

GUATEMALOS PREZIDENTO PADĖKOS LAIŠKAS  
"LIBERACION EUROPEA" (ARGENTINOJE)

11 de julio de 1960.

Señor Ing. Hugo Vari  
y Contador Miguel Angel Rubinec  
"Liberación Europea"  
Salta 1241. Buenos Aires.

Estimados señores:

Es de un contenido sumamente interesante la estimable carta de ustedes, fecha 10 de junio anterior, por cuanto trata de un asunto que se hace más vital: "la lucha contra el comunismo cada día más amenazante".

Me congratula que la presencia de los señores Sisniega Otero y García de Paz, haya tenido significación en su Asamblea General. En verdad ellos son dos valiosos representantes del anticomunismo en mi país.

Agradezco asimismo en lo que vale y acepto gustoso, la designación de Presidente Honorario de "Liberación Europea" que se sirven proponerme y que mucho me honra.

Aprovecho esta ocasión para suscribirme de ustedes muy atento servidor.

MIGUEL YDIGORAS FUENTES  
PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

## ĮVAIRIOS ŽINIOS

● Uždarytos septynios komunistinės draugijos. — Kaip "Freie Presse" rugsėjo 30 d. rašo, Argentinos policija, padariusi kratas pas komunistines organizacijas, rado labai daug propagandinės komunistinės medžiagos. Pasekoje buvo uždarytos 7 organizacijos, kurių tarpe ir lietuviškoji draugija "Kultūra". Kartu buvo suimti 15 propagandistų, kurie per tas organizacijas skleidė komunizmą Argentinoje. Suimtųjų tarpe lietuviškų pavardžių neregistruoja.

Darant kratas paaiškėjo, kad tose organizacijose sistemingai buvo auklėjami ir ruošiami komunistai militantai, kurie turėjo ruošti dirvą komunizmui Argentinoje. Tose klū-

bose buvo švenčiamos sovietinės šventės, kaip raudonosios vėliavos, šarvočių diena, spalio revoliucija ir kitos.

Propagandinės medžiagos spausdintos Argentinoje ir užsienyje buvo surasti didžiausi sandėliai: plakatų, paveikslų, knygų, brošūrų, visokių laikraščių ir kitokios medžiagos. Be to paaiškėjo, kad propagandistams buvo mokomos labai geros algos, iš kurių galėjo puikiai pragyventi. Rasti tų organizacijų ir klubių narių sąrašai, iš kurių matosi, kad kaskurios draugijos turėjo po kelias dešimtis tūkstančių narių, pav. vienas klubas turėjo 14.000 narių.

Tokiu būdu Argentinos komunistams buvo suduotas vienas smūgis, kuris atkreips visų akis. Reikia tikėti, kad tai yra tik maža dalis tų slaptų darbų, kurie yra atliekami Maskvos naudai.

● Argentinos oro linija, kuri ėjo per Kubą sustojant Havanoje, dėl pakeičiųjų stokos, aplenks Kubą ir važiuos tiesiai iki Trinidad.

● Anglų premjeras Mac Millan rugsėjo 29 dieną kalbėdamas Jungtinių Tautų plenumo taip pat nurodė Sovietų Rusijos imperialistinius siekimus į Afrikos kontinentą. N. Chruščiovas nuolatos pašoko ir kumštini trankė į stalą protestuodamas, bet anglų premjeras ramiai tęsė savo kalbą. Tuomi Nikita parodė savo nesuvaldomą charakterį, kas be abejoj visų tautų akyse dar labiau sumažina rusų prestižą. Vienu žodžiu šiandien Vakarai jau aiškiai pasako rusams tiesią ir akis, kuri prieš kelis metus būdavo gražiai nutyliama. Tai yra vienas žingsnis pirmyn tautų išlaisvinimo keliu.

● Suimtas lietuvis kaip Maskvos šnipas. — "Clarín" dienraštis rugsėjo 13 d. numeryje įsidėjo visą eilę suimtų Maskvos šnipų Argentinoje, kurių tarpe figuruoja ir lietuvis Tadas Adamonis, kuris kaip žinome buvo nuvykęs su ekskursija į Lietuvą ir parvykęs gyvė sovietinį "rojų", o Lietuvoje būdamas užsipoilė visus Argentinos veikėjus bei lietuvišką spaudą. Leidžiamame jo laikraštyje "Tėvynė" buvo varoma komunistinė propaganda, sumaišyta su taurių lietuvių niekinimu ir komunistinių "didvyrių" iškėlimu.

● Asmens pažymėjimai — cedulos pakeitimo reikalas. — Kaip Argentinos policija praneša reikalinga yra pakeisti cedula, jei joje randasi šie trūkumai: 1) jei yra apgadinta, 2) jei kas iškėto ar pakeitė pilietybę, 3) jei fotografiją nebeatinka veido žymes, 4) jei kas cedula išsiėmė prieš 22 amžiaus metus ir kurių data yra pakeista.

Kiti visi pažymėjimai, kurie šių trūkumų neturi, nereikalingi yra pakeisti, jie yra galiojantys, nors ir būtų seniau išimti.

## PENKI SMŪGIAI

(E) Vienos savaitės laikotarpyje Maskva tarptautinėje scenoje susilaukė penkių mažiau ar daugiau skaudžių smūgių. Kai kurie iš jų buvo tikras Kremlui blamažas.

Sovietinių nesėkmių savaitė prasidėjo chaotiškoje Kongo respublikoje. Nustūmęs į šalį "premjerą" Lumumbą ir visus kitus tarpusaviai dėl valdžios besivaržiančius politikus, pulk. Mobutu atsistojo kariuomenės ir krašto vadovybės priešakyje ir įsakė Sov. Sąjungos bei Čekoslovakijos ambasadoriams per 24 valandas iš Kongo išsikraustyti, kartu su visais savo pagalbinkais, "technikais" ir pan.

Hammarskjöld, kuriam Sovietai prikišo, kad jis pasielgęs šališkai ir neleidęs "teisėtai" Lumumbos vyriausybei išgalėti. Ir kas pasirodė: Saugumo taryboje buvo priimta ne sovietinė rezoliucija, kuria Hammarskjöldas turėjo būti pasmerktas, bet pačių afrikiečių pateikta rezoliucija, už kurią iš 11 Saugumo tarybos narių balsavo 8. Rezoliucijoje buvo pritarta Jungtinių Tautų žygiams Kongo. Sovietai, tiesa, pasinaudojo savo veto teise (tai buvo jau 90-sis veto!), bet tai padėties nepakeitė. Sovietų prakišimas buvo aiškus. Jungt. Amerikos Valstybės pasiūlė ant greitųjų sušauk-

sudaryti tam tikslui tarptautinį fondą, kurį sudarytų pajėgesnių valstybių savanoriški įnašai, be to siūloma įkurti tam tikrą organą, kuris stengtų išlyginti politinę nesantaiką pačių kongoriečių tarpe. Sovietų delegatas, matydamas, kad jo rezoliucija nepraeis, ją visai atsiėmė.

## KETVIRTAS SMŪGIS

Visoje Jungtinių Tautų istorijoje dar niekad taip nebuvo, kad atvykusius į JT sesiją delegatus sulauktų ir palydėtų į krantą it kokius laukinius žvėris. Tokiomis nepaprastomis aplinkybėmis buvo New Yorke su-



Lietuvos jaunimas prie Dubysos upės kranto gėrisi gražia gamta. Šį gražų gimtinės kraštą spalvotose filmose pamatysime spalio 23 d. Avellanedos salėje.

Lumumbai, sovietų marionetei, netekus veikimo pagrindo, neteko pagrindo ir sovietiniai instruktoriai, kurie Kongo respublika norėjo padaryti sovietiniu satelitu. Jie išvyko sovietiniais lėktuvais, kurie buvo į Kongo atvykę Lumumbai padėti. Naujai susikūrusi krašto valdymo taryba rugsėjo 20 d. paskelbė, kad Kongo sėkmingai apvalomas nuo komunistinio-sovietinio kolonializmo. Pasaulio komentatoriai pabrėžia, kad toks Sovietų prakišimas Kremlui yra tikrai jautrus, ypač, kai jis sase skelbia Afrikos tautų užtarėjū.

## ANTRAS SMŪGIS

Antras ryškus smūgis Sovietų Sąjungai buvo JT Saugumo taryboje. Sovietai visom išgalėm stengėsi suparalizuoti Jungtinių Tautų žygius Kongo krašte, bet Jungt. Tautų veikimas Maskvai ten užkirto kelią išgalėti. Ypač Maskvos kerštas ėjo prieš JT generalinį sekretorių

ti specialią Jungtinių Tautų pilnates sesiją, kurioje jau jokia veto teisė negalioja.

## TREČIAS SMŪGIS

Sovietinė diplomatija susilaukė blamažo ir toje nepaprastoje sesijoje. Sovietai stengėsi visomis išgalėmis paveikti ypač Azijos ir Afrikos delegatus. Bet išėjo kitaip, išėjo taip, kaip, turbūt, niekas nesitikėjo. Tik įsivaizduokime: Iš 81 tuo metu pilnatyje atstovautų valstybių 70 pasisakė už antisovietinę rezoliuciją. Už ją nebalsavo tik 9 Rytų bloko atstovai, be to susilaukė dėl savo atskyrų motyvų — Prancūzija ir Pietų Afrika. Rezoliucijoje, kurią buvo pateikę 17 Afrikos ir Azijos delegatų, pritariama Hammarskjöldo žygiams Kongo, nustatoma, kad be Jungtinių Tautų žinios nevalia į Kongo kraštą atgabenti ginklų ir kitokios karinės medžiagos, siūloma visą ekonominę pagalbą kraštui teikti tik per Jungt. Tautų organus, siūloma

tiktas Chruščiovas, kai jis su "Baltika" priplaukė Amerikos krantus. Chruščiovui turėjo būti klaikus jausmas, kai jis šių metų sutikimą palygino su pereitų metų sutikimu. Tuomet jį patsai prezidentas Eisenhoweris aerodrome sutiko ir tūkstančiai žmonių, iš kurių tarpo pasigirdavo šūkiu "Sveikas Nikita". Šį kartą jį pasitiko šūkiu "Chruščiovai, grįžk atgal!", "Tautų žudike!", "Šunie nešdinkis!". Būtu tą dieną įvykusios ir didesnės antichruščiovinės demonstracijos, jei ne smarkus lietus. Daugelio šimtų policininkų saugomas, greitomis paniurusiu ūpu nuvyko į sovietinę būstinę. Kaip žinoma, Amerikos vyriausybė patvarkė, kad Chruščiovui, vengrų smaigikiui Kadarui ir dar keliems komunistiniams vadamams leista judėti tik toje miesto dalyje, kur yra Jungtinių Tautų būstinė, būtent Manhatane, lyg kokiame gete. Nuo pat jo atvykimo, prieš Chruščiovą,

Kadarą ir Castro vyksta demonstracijos kasdien.

## PENKTAS SMŪGIS

Penktasis smūgis buvo Jungtinių Tautų reguliarinės (penkioliktosios) sesijos atidarymo dieną, rugs. 20 d. Tiesa, jis neturi esminės reikšmės, bet vis dėlto rodo, "kur vėjai pučia". Renkant naują Jungt. Tautų pilnates prezidentą, vakariečių pastatytas kandidatas airis Boland gavo 46 balsus, o sov. bloko pastatytas kandidatas (čekas Nossek) gavo tik 25 balsus. Čia ir vėl pasirodė, kad Chruščiovui nepavyksta patraukti į savo pusę nei tų Azijos ir Afrikos kraštų, kurie neseniai ar darbar priimti į Jungt. Tautas ir kurių užtarėjū Kremlius save skelbia.

## KAIP BUS TOLIAU?

Jungtinių Tautų pilnatis jau pirmą dieną priėmė naujais nariais 13 Afrikos valstybių ir Kipro salą. Po keletos dienų buvo priimtos vienbalsiai Mali ir Senegal respublikos. Su jom į UNO įeina 15 Afrikos valstybių.

Tolimesni Jungtinių Tautų veiklos etapai: Išrinkti 13 viceprezidentų ir 7 komisijų nariai, nustatyta galutinė posėdžių darbotvarkė, kurioje apie 80 klausimų. Amerika būtinai siūlo naujai svarstyti ir Vengrijos klausimą, kas automatiškai nuves į diskusijas apie sovietinius metodus Rytų Europoje.













